etenim in solo corpore, eoque præsente, colores tantum et quantitates examinat, et figuras. Sonus solus contingit auditum. Gustus de saporibus iudicat. Olfaciendi vis in odoribus tota versatur. Quid durum, quid molle sit, quid lene, quid aspectum, quid ponderosum, quid leve, quid calidum aut frigidum, quid humidum sit aut siccum, tactus discernit. Est interdum figuræ explorator, et quantitates et ponderis conscius. Dolorem quoque percipit et voluptatem. Isque per omnes fere sensati corporis partes diffunditur, adeoque animæ cohærens est, ut eo discedente videatur et tota corporis vita discedere. Si vero corporum absentium præfatas proprietates inquiris, eis tibi, tracta similitudine ab his quas sensus agnovit, poterit imaginatio præsentare, quæ tanto erit fidelior, quanto expressior fuerit similitudo. Unde et Tityrus apud Maronem (*Ecl.* 1, 20), non assecutæ similitudinis vitio lapsam sibi queritur imaginationem :

*Urbem quam dicunt Romam, Melibæe, putavi  
Stultus ego huic nostræ similem, quo sæpe solemus  
Pastores ovium teneros depellere fetus :  
Verum hæc tantum alias inter caput extulit urbes,  
Quantum lenta solent inter viburna cupressi.*

Sin autem familiarius expresserit rei similitudinem, fidelis et vera est imaginatio, quali utitur Andromache apud Virgilium :

*O mihi sola mei super Astyanactis imago,  
Sic oculos, sic ille manus, sic ora ferebat,  
Et nunc æquali tecum pubesceret ævo.*

(*VIRG. ÆN.* III, 489.)

Verum si ad incorporea divertendum est, ratione opus est: et intellectu, cum absque intelligentia hæc non valeant comprehendi, et verum non possit esse de his sine ratione iudicium. Intellectus itaque aliis deficientibus, exerit vires suas, et quasi in arce animæ constitutus omnia inferiora complectitur, cum ab inferioribus superiora nequeant comprehendi. Et nunc quidem res ut sunt, nunc aliter intuetur, nunc simpliciter, nunc composite, nunc distincta conjungit, nunc conjuncta distrahit, et disjungit. Simpliciter ergo incedit intellectus, dum rem quauilibet contemplantur, puta hominem, equumve concipiens. Cum vero res plures gradatim complectitur, compositioni obnoxius est. Puta hoc intellectum, hominem album equumve currere mente complectens. Disjuncta conjungit, ut si

*Humano capiti cervicem jungat equinum  
... varias inducens undique plumas,*

ut, juxta poetam :

*... Turpiter atrum  
Desinat in piscem mulier formosa superne.*

(*HORAT. DE ART. POET.* III.)

Hunc vero ad auditores suos verbo trajiciunt poetæ, cum hircocervum, centaurum describunt, et chimaeram. Conjuncta vero disjungit, ut si formam teneat absque materia, cum tamen sine ea forma omnino esse non possit, nisi forma essendi, et ei adhaerentes formæ formarum, ex quibus illæ fluxerunt, quæ in materia sunt et corpus efficiunt. Porro cum res aliter quam sint, componendo inspicit; eo